- Alterações das taxas de juro no mercado afectam o montante dos juros recebidos ou pagos relativamente aos instrumentos financeiros com taxas de
juro fixas, desde que estes sejam reconhecidos com o seu justo valor.

O compromisso de investimento celebrado com a DDR apenas estabelece o montante total e o horizonte para a sua concretização. A incerteza quanto às
datas em que o investimento vai efectivamente ocorrer tornam difícil medir ex ante o grau de eficiência dos instrumentos contratados. Daí resulta esses
instrumentos não terem sido qualificados de instrumentos de cobertura. Em consequência, os ganhos ou perdas e as alterações de justo valor
resultantes destes instrumentos são registados na Demonstração de Resultados.

Risco de liquidez

As receitas e “cash-flows” da Empresa são minimamente influenciadas pela variação de taxas de juro, na medida em que as disponibilidades da Empresa
e bem assim os eventuais financiamentos concedidos a outras empresas do Grupo, se encontram dependentes unicamente da evolução da taxas de juro
em Euro, as quais têm, historicamente, uma volatilidade baixa.

considerando um incremento.

A análise de sensibilidade é baseada na alteração de uma variável mantendo as restantes constantes. Na prática é pouco provável que tal ocorra pois
são correlacionadas.

4/13

+ 75 p.p. - 75 p.p. + 75 p.p. - 75 p.p.

Resultado Líquido (1) 867,085 (867,085) 401,118 (401,118)
Outras Reservas (2) 242,942 256,541 - -

2.11. Eventos subsequentes

3. INVESTIMENTOS EM EMPRESAS DO GRUPO E ASSOCIADAS

06.12.31

Firma (Sede)

Em 31 de Dezembro de 2007 e 2006, a Empresa detinha as seguintes participações em empresas do grupo e associadas:

(2) devido essencialmente às alterações no justo valor dos derivados de cobertura.

De acordo com o Conselho de Administração, a análise de sensibilidade não é representativa do risco inerente da taxa de juro e a exposição da
Empresa em 31 de Dezembro de 2007 pode não reflectir a exposição ao longo do exercício, dado que foram realizados reembolsos no decorrer do
mesmo.

07.12.31